Statuere in Ægypto naves quæ utrinque remis [concitantur.

Cinæi finitimi fuere Amelecitis, et tenuerunt regionem ultra Petram Arabiæ urbem, et loca contermina Cydisso. Cenezæi et Adnonæi, accolæ fuere Amani et Libani. Gigantes Raphaim sedes suas elegerunt Chebron, quibus vicini fuere Chetzæi. Pherezæi admisti Chananzæis habitabant Palæstinam. Raphaim incolebant Philadelphiam, quæ est Ammon, adjacentem regionem. Amorrhæorum habitatio fuit juxta Bethel, seque extendit trans Jordanem 128 Philadelphiam usque. His præfuit rex Seon. Chananzæi morabantur in Sidone, et locis huic vicinis. Hi quoque per totam Palæstinam diffusi habitabant. Quapropter hoc loco, cum nominet Chananzæos, proprie intelligit Sidonios. Primogenitus enim Chanaan nomine Sidon urbem Sidonem condidit. Evzæos tenebat regio circa Sichem, qua in latitudinem patet.

Gergesæi insederant Gadaræ et Gergesæ finitimam Tiberiadis. Jebusæis cesserat Jebus, quæ Jerusa-

CAP. XVI.

Vers. 1. Itaque Sara uxor Abram non peperit illi. Sara, quæ erat generis illius scaturigo seu origo, inducitur sterilis, ut instar miraculi appareat copiosa illa soboles : et ut cognoscatur, non tam ex concubitu, quam ex benevolentia et providentia Numinis, illam prolem provenisse. Vides hoc loco sanctos e matrimonii copula non voluptatem, sed liberos esse venatos ? Siquidem antiquo gentis instituto abstinebant gravidis : nec accedebant ad lactantes et nutriendos infantes : sed eo tantum tempore, quo conceptus non negabatur, se dabant uxoribus. Hanc traditionem confirmat Jacob. Nam cum cognovisset sterilitatem Rachelis, non amplius cum illa concubuit. Illa vero sperans ex concubitu prolem venturam, virum alloquitur, dicens : « Da mihi liberos : sin minus, perime me ⁶⁹. » Cum hæc loqueretur, satis illum non esse Creatorem sciebat : verum ad eum modum viri concubitum flagitabat. Siquidem maritus concubitum, ut cum parum secunda, detrectabat. Proinde irarum plenus respondet ⁷⁰ : « Num tibi sum pro Deo, qui sterilitatem tibi in

⁶⁹ Gen. xix, 1. ⁷⁰ ibid. 2.

duxit 79? » Cæterum Sara mulier sapientia et vitæ A
sanctimonia pollens cum exploratum haberet
suam sterilitatem, consulto vitabat concubitus
Abrahami mariti. Cum vero certum esset, sobo-
lem datum iri Abrahamo, ut id aliquo modo fie-
ret, in pellicatum marito ancillam tradidit, exi-
stimans filium, qui ex eo concubitu nasceretur,
sibi una cum marito communem fore, ut quæ ip-
sius foret conjux. Observandus est mulieris in
maritum animus propensus, et nullius invidiæ
livore obfuscatus. Interim nec Abrahamus sua
laude defraudandus, est, quod non sua auctori-
tate aggressus est ancillam, sed expectavit jussum et imperium uxoris, cui obsecutus est non
flagrans malæ libidinis ardore, sed agitata cupidine prohis. Non more imperantium, qui ne-
gligentia et odio suarum uxorum ancillas luxuriosius contrectant, in ancillæ concubitus ruit:
verum quoad fidem maritalem constantior erga uxorem fuit eo tempore, quo se in amplexus pel-
licis conjiciebat. Præterea ipsius fidem, cum ancillam subagitaret, expertus est firmiorem. Nam
cum concumberet cum pellice hunc finem propositum habebat, scilicet ut procrearet liberos. Ve-
rum cum uxore ita conjunctus erat, ut unitis animis etiam una caro esset vi divini amoris.

VERS. 4. *Et vitipensa est domina, etc.* Oppor- B
tune eam nominavit dominam. Siquidem ab an-
cilla, ubi relatio advertitur, spernebatur, in om-
nibus, quæ agenda forent. Prudens servus quam-
vis pauper, præstat imprudenti et diviti, con-
temptus glorioso, infirmus sano. Nam hæc om-
nia, si prudentiam conjunctam habuerint, mira-
bili modo contraria antecedunt. Ubi vero impru-
dentia moratur, non nisi serviles spiritus et
subjectos videre est. Auctor non tradit: Ignomi-
nia affectit heram suam, et inquit: « Ignominiose
habita et tractata est hera. » Non vult accusare,
sed, quid actum sit, demonstrare.

VERS. 5. *Injuria afficior ex te, etc.* « Ex te, »
inquit, quod non æquipollet ei, ut quidam aiunt, si
dixisset, abs te. Haud enim incusat Abrahamum,
cui omnem reverentiam delulit, dominum appel-
lando 129 ipsum. Sed existimat virum bonum
etiam erga uxorem debere esse irreprehensibi-
lem. Illa Saræ oratio ex circumstantia temporis
judicanda est. Continuo enim infertur: « Ex quo
tibi eam dedi. » Abrahamus sapientia et pruden-
tia satis insignis, respondet mulieri indignanti:
« Ecce ancilla tua. » Ecce non eam vocare susti-
net vel mulierem vel nuptam, sed servili nomine
eam nuncupat, quam gravidam fecerat. Vide
quomodo ab initio hanc citra libidinis affectum
susceperit, sed solum cupidine quærendæ sobolis;
nunc haud gravate, cum sic vellet uxor, ab ejus
se segregat consortio. Sara vero expellit ædibus,
quæ jam paritura erat Abrahamo. Nam Agar fugerat pulsa ab Sara. Haud enim, ut in typo hoc
apparet, omnis anima libenter admittit correctionem. Quæ autem benigne admittit correctionem,
illa benevole afficitur erga docentes. Quæ vero detestatur admonitiones, odit et fugit bene mo-
nentem, præferens blandos et adulatione refertos sermones utilibus,

VERS. 7. *Invenit autem eam angelus Domini juxta D*
fontem aquæ in solitudine, juxta illum, inquam,
fontem, qui est in via Sur. Agar gravida cum non-
nihil foret itineris molestia divexata ibi quievit,
ut refocillaret defatigatas vires. At solitudo Sur
est, quo obtendit Ægyptum. Hac etiam Hebræi,
transmisso mari Rubro, iter fecerunt, ut patet in

μετά τοῦ Ἀβραάμ μία τυγχάνουσα σάρξ· ὁρᾷ ταύ-
της τὸ σῶφρον καὶ τὸ ἀφρονον προσέτι καὶ φίλανδρον,
καὶ τοῦ Ἀβραάμ τὴν ἀπάθειαν, οὐκ ἐξ ἰδίας ὁρμῆς
ἐλομένου τοῦτο ποιεῖν, διὰ δὲ τέκνων εἰκοντος γένε-
σιν, οὐχ ὡσπερ οἱ ἀσελεγεῖς ὀλιγωρία τῶν ἀστῶν ἐπὶ
τὰς θεραπαίνας ἐκμαίνονται· ὁ δὲ Ἀβραάμ τότε βε-
θαίωτος περὶ τὴν σύνοικον, ὅτε παλλακίδι χρησθῆαι
παρήγγελον οἱ καιροί· καὶ τότε ταύτην εὔρε γυ-
ναῖκα παγιωτέραν, ὅτε παρεισθλθεν ἑτέρα· πρὸς μὲν
γὰρ τὴν παλλακίδα μίξις ἦν σωμάτων ἕνεκα παιδῶν
γενέσεως, πρὸς δὲ τὴν γαμετὴν ἕνωσις ψυχῆς ἀρμο-
ζομένης ἔρωτι θείῳ.